dixit, ut Virgilius <Aen. IX 772 sq.>: 'quo non felicior alter unguere tela manu' id est peritior.

Lind. p. 232

811 (836) PATRIVMQUE | SVEM Calydonii apri pellem.
LEVAT spoliat.

812 (837) MEMBRA CLEONAEAE Cleonae ciuitas Corintho 5
uicina.

813 (838) NEC MOLE MINOR magnitudine corporis non
inferior.

814 (839) EXIT proceritate corporis humanam formam
uidebatur excedere. 10

815 (840) SED NON ILLE RIGOR Herculis scilicet.

816 (841) EFFVSAQVE MEMBRA plana, non torosa.

SANGVINE LAXO cutem enim fluentem mollior sanguis
efficit.

817 (842) INDE HAEC AVDAX FIDVNCIA quia proceritati 15
Agyllei nullum animi neque membrorum inerat robur.

820 (845) DIFFICILES duri, asperi.

824 (849) TVM MADIDOS infusos oleo, non sudore.

826 (851) VARA inflexa paululum crura seu foris ex-
tensa. ut Horatius <sat. I 3, 47>: 'hunc uarum distortis 20
cruribus'. quos uulgo uascos uocant. DEDVCIT IN
AEQVVM deflectit, ut sibi aequet. ASTV per artis
fiduciam.

828 (853) SVMMISSVS TERGO inclinans dorsum suum,
ut se Tydeus inflecteret. 25

830 (855) VRGENTES prementes.

832 (857) REDITVRA SVB AVRAS si uentorum flatus
admitterent.

1 ut om. Pa || 2 stringere L || 3 calidoni MP || 5 MEMBRA om.
MP | Cleoneus MP | eleona Pb || 7 non om. M || 9 EXIT] ex LPa |
fortunam L || 13 sanguis mollior Pb || 14 efficit LPb || 15 audax
hec M | proceritate M || 16 animi neque] aīeq3 Pa animę Pb |
membrorumq3 et erat Pb || 18 TVM om. MP | infuso sole MP ||
19 paululum flexa L || 22 AEQVAM L eqū/// M | deflectit ut s. c.
q. i. Pb | uastus M | per artis M sperantis LPa asperantis Pb ||
24 terga Pb || 25 nō flecteret Pa || 26 urgentes Pa || 28 amit-
teret P

835 (860) FRONTEMQVE HVMEROSQVE LATVSQVE poly-
syndeta sunt.

847 (872) CASTIGATA composita seu potius maculis *Lind. p. 233*
asperata. NON INTEGER ILLE Agylleus. et subaudiend-
5 dum 'uiribus non integer'.

848 (873) EFFETVS uiribus fatigatus.

849 (874) HARENAS quas in eum Tydeus ingesserat.

852 (877) NON VALVERE POTIRI id est: neuter ualuit
incepta perficere.

10 855 (880) CONDIDIT celauit, quia sub ingenti Agyllei
corpore exiguitas Tydei celata est.

857 (882) SVSPENSVS AGER definitio est speluncae.
siue ad naturam terrae rettulit, quae dicitur in medio
aere suspensa, siue quod intrinsecus uacuant terrae uenas,
15 qui metallum aliquod quaerunt.

860 (885) INDIGNANTEM ANIMAM dicunt philosophi in-
dignari animas, quia inuitae de hac luce discedant. unde
Virgilius <Aen. XI 831>: 'uitaque cum gemitu fugit in-
dignata sub umbras'. PROPRIIS NON REDDIDIT ASTRIS
20 ingens expositio est, quomodo uel quare animae ad astra
redeant, postquam exutae fuerint nefando corpusculo. et
non solum bene meritorum, sed etiam sontium illuc ferun-
tur, ut aut pro uitae pretio optima mercede lucis aeternae
donentur aut pro male commissis ab ipsis astris stellisque
25 puniantur atque consumantur, non quidem ut pereant, sed
ut affligantur. et ideo ab his puniuntur secundum Pytha-
goram, qui ait animas bonorum uirorum in stellas posse
reuerti. Virgilius <georg. IV 225 sqq.>:

1 FRONTEMQVE HVMEROSQVE *om. Pa* | LATVSQVE *om. LPa* | poli-
sintecta *corr. ex polisiniecta M* poly sy nt hetas (*om. sunt*)
Pa polisintentō (*om. sunt*) *Pb* || 3 potius *om. Pb* | musculis *Pb*
misculis *Pa* || 5 non] ut *Pa* | integris *L* || 6 effectus *P* || 7 Tydeus
in eum *L(Pb)* || 8 nec *Pb* | eualuere *Statius* | POTIRI *om. MP* |
neutri *Pb* || 11 est caelata *L* || 12 est *om. L* || 13 in *om. superscr.*
M || 14 que *M* || 15 aliquod *om. Pb* || 16 indignare *superscr. i M* ||
17 quod *LP* | ut *L* || 19 umbram *Pa* || 20 quomodo *om. Pa* ||
21 fuerunt *Pa* | et] ut *L* || 22 ferantur *L* || 23 aeternae lucis
LP || 26 ut *om. L* | ip̄is *Pa* || 27 uirorum *om. Pb*

'scilicet huc reddi deinde ac resoluta referri omnia, nec morti esse locum, sed uina uolare sideris in numerum atque sed succedere caelo'.

Lucanus in nono <8 sq.>:

'innocuos uita patientes aetheris imi
fecit et aeternos animam collegit in orbes' 5

Lind. p. 284 861 (886) ANIMISQVE ET PECTORE SVPRA EST licet
infra sit corpore.

862 (887) CVM VINCLIS ONERIQVE illius scilicet, qui
eum brachiiis alligarat. ELAPSVS INIQVO subductus 10
graui ponderi. iniquum enim graue dicimus. Virgilius
<georg. I 164>: 'et iniquo pondere ratri'.

864 (889) ET FIRMO ordo: mox latus firmo nexu im-
plicat genua premens ad ilia.

867 (892) IMPROBVS magnus, quia, cum esset parua 15
statura, magni ponderis alte sustulerat uirum. siue quod
se maiorem nexibus implicasset.

869 (894) TERRIGENAM SVDSASSE LIBYN Antaeum dicit,
quem Hercules apud Simithu, Africae ciuitatem, palaestrico
certamine superauit, quem cum nequiret elidere, medium 20
corripuens bracciorum suorum nexu confregit, quia Terrae
beneficio fortior cadendo surgebat.

881 (906) QVOD SI NON SANGVINIS HVIVS si non ex-
haustus fuisset uiribus in Thebano campo, in quo quin-
quaginta insidiantes uno relicto superstite occidit. 25

883 (908) THEBARVM ἐπεξήγησις. quod hae plagae
Thebana foedera.

1 scilicet om. Pb | hac MP || 5 imi] summi Pb || 6 et om. P
add. M || 7 schol. 861 om. Pb | ANIMISQVE om. MP || 9 CVM ...
eum om. Pb | ONERIQVE om. MP || 10 et brachiiis Pb | alligauerat
LPa || 11 enim] nō Pa || 12 et] sub Pb || 13 ET om. Pb | implicat
M || 15 Inprobos Pa || 16 magna M || 17 implicasset M || 18 LIBYN
om. MP || 19 Sumentum L sūmittū MPa summitum Pb || 20 cum
om. Pa || 21 nexū M || 23 Quid Statius || 26 Exegesis L efexegisis
M effixigestus ēgs sis Pa effegesi Pb | quod si L qd's MPa
qui deus Pb

884 (909) HAEC SIMVL subaudiendum 'cum diceret'.

PRAEMIA LAVDVM DAT SOCIIS uirtutis insignia.

885 (910) NEGLECTVS THORAX uetus.

887 (912) INSTRVCTI ARMIS modo sagittariorum uult Lind. p. 235

5 monstrare certamina id est iactum uelocium sagittarum.
sed iaculatores non exhiberi permisit. commemorationem
istius spectaculi dixit, sed ipsam non exhibuit uoluptatem.

EPIDAVRIVS Epidaurus ciuitas est Peloponnensis equis
nobilis. ut ipse in catalogo <IV 123>: 'qui rura domant
10 Epidauria'.

891 (916) SANGVINIS ADVERSI hostilis uel Thebani.

892 (917) CUI DESOLAVIMVS VRBES propter quem reliquimus patriam.

894 (919) ABIGANT HOC NVMINA ut, antequam proe-
15 lium committatur, moriaris.

896 (921) NE LAVDIS EGENS ne inhonoratus abiret.

906 (931) LEVES PHARETRAS non inanes, sed in quibus sagittae essent haud pinnatae.

909 (934) FLVERE uenire aut procedere. NEGET
20 OMINA CAVSIS incusat poeta eos, qui dicunt futura non portendi mortalibus.

910 (935) INSERVARE attendere auspicia. alii 'in-
seruire' legunt et est uerbum augurum de caelo seruatum.
dicit ergo: piget nos insistere, id est non quaerimus | futura, Lind. p. 236
25 et ideo perit uenturi fides promissa.

911 (936) SIC OMINA CASVM omina sunt rerum futu-
rarum signa siue bonarum siue malarum. casus autem

2 DAT SOCIIS *om.* MP || 5 iactum] latus Pb || 6 commemorationem Pa || 7 huius M || 8 EPIDAVRIVS *om.* M | est *om.* LMPa || 9 ut ipse *om.* Pa | domitant LPa dominant Pb || 11 SANGVINIS *om.* MP | uel *om.* Pa || 14 Ambigant MPa | hec Pb || 16 NEC LP | nec Pb | inhonorus Pa | abiret *superscr.* o M || 18 aut MP | pinnatę *corr. in* pennatę M || 19 aut] uel L || 20 incusant poetae MP | qui . . . mortalibus *om.* Pb || 22 alii *om.* L(Pa) | inseruire Pc inseruire MP *om.* L || 23 legunt *om.* LP | seruato? || 24 id est non *om.* MP || 25 et ideo *om.* M | uentura *superscr.* i M | permissa Pb || 26 OMNIA LPb | omnia Pb | sunt *om.* Pa | futura Pa

sunt subiti prouentus. cum enim non quaerimus, quae futura sunt, nec procuramus aduersa, cum neglectu nostro improuisa proueniunt. mala, quae accidunt, casui deputamus.

913 (938) FATALIS harundinem fatalem dixit, quae 5
futura monstraret.

915 (940) TENOREM cursum, impetum.

916 (941) ET NOTAE IVXTA RVIT ORA PHARETRAE ante
ora eius cecidit, qui pharetram tenebat. ut Ouidius <met.
VII 684> de telo: 'reuolat nullo referente cruentum'. 10

917 (942) ERRORE SERVNT disserunt, disputant.

921 (946) RECVRSVS soli Adrasto sagitta suum re-
ditum pollicetur.

COMMENTARIVS IN LIBRVM VII.

Lind. p. 237

Hic liber habet indignationem Iouis contra Martem, 15
quod bella Thebana lentius gererentur, missionem Mercurii
ab Ioue ad eum incitandum, descriptionem domus Martis
in Thracia cum omnibus ministris eius, allocutionem Mar-
tis ad Mercurium, allocutionem Adrasti regis ad tumultum
Archemori, immissionem timoris et nimiam augurii formi- 20
dinem pariterque cupiditatem ad bellum ocius properandi,
conquestionem Liberi apud Iouem pro Thebanis Iouisque
responsonem uindictam promittentis. sequitur descriptio
catalogi exercitus Thebanorum, interrogatio Antigones, re-

1 euentus L || 2 nec] non L | curamus Pa | negligenter uisui
nostro Pa || 3 improuisa MPa | casu Pa casibus Pb | depacamus
Pb || 5 arundine MPa || 8 ET ... RVIT] Ante MP || 9 uti Pa || 10 celo
P || 11 Errores MPb | SERVNT om. Pa | dixerunt Pa || 12 Recursos
M | Explicit liber sextus. Incipit liber septimus Pa || 15 est
indignatione Pb || 17 a ioue Pb || 18 eius ministris LP || 19 ad
mercurium om. superscr. M | adlocutionem M || 20 inmissionem
M || 21 praeparandum L properandum Pb praeparandi Pa ||
23 uindictam om. Pb

sponsio Phorbantis, allocutio Eteoclis animantis exercitum, instantis belli prodigia, aduentus Argiuorum ad Thebas collocatioque castrorum, egressus cum filiabus Iocastae ad Argiuorum castra, admissio et conquestio de bello, Tydei
 5 relatio, occisio tigrium mansuetarum, deinde ingruentis belli timoris descriptio, et hinc atque illinc uel singularia uel confusa certamina diuerso casu uariaque uictoria cum descriptione et allocutionibus exsultantium ducum. Amphiarai praecipue pugna describitur, circa quem Apollinis
 10 fauor et postea confessio cum dolore monstratur. responsum Amphiarai commendantis filiam et petentis per eum de uxore uindictam, hiatus terrae et Amphiarai cum armis et curru ad inferna descensio.

1 ATQVE EA CUNCTANTES describitur Iouis iracundia. Lind. p. 238
 15 allocutio apud Mercurium, ut Iouis minas nuntiet Marti et accuset eum, quod patiatur Graecos apud tumulum Archemori uoluptatibus occupari, et ut eos furoris stimulis Mars armet ad bellum. cunctantes morantes siue manentes.

20 4 CERVICIBVS dicit iracundia Iouis caelo pondus augeri et hoc Atlantem queri.

8 QVA PARRHASIS Arcas a gente dicta. unde fuit | Callisto Lycaonis filia, quae in ursam hoc est in septen- Lind. p. 239
 trionem dicitur uersa. Lucanus <II 237>: 'Parrhasis obli-
 25 quos Helice cum uerteret axes'. Callisto ergo ipsa est, quae Arctophylax dicitur ursa, quae nunquam oceano tingitur.

3 collocatio Pb || 4 eius questio Pb ea questio Pa || 6 et om. Pb | atque om. superscr. M | uel om. LP | singula iam Pb || 7 uel om. Pb || 8 allocutione M || 9 quam LPb q; Pa || 10 et om. Pb | responsio L || 11 et] Quis Pa | per eundem LPb || 12 uxoris (om. de) Pb | hiatus terrae om. Pb || 13 inferos L || 14 EA om. Pb | cunctantes MP || 15 adlocutio M | ad L | Iouis om. MPb | minas om. Pa || 16 tumulum om. M || 18 armaret Pb || 20 dicit om. Pa | iracundiã M || 22 schol. 8 P praeb. hoc ordine: OCEANO id est Callisto quae . . . uersa. QVA PARRHASIS IGNEM Arcas . . . filia. Lucanus . . . || 23 in^a om. L || 26 in oceano Pa || 27 tingitur LPb

9 ET NOSTRO PASCITVR IMBRI id est caelesti liquore, non marino ut cetera sidera. nam et sol et astra cetera aquis pascuntur oceani. nam ut ostenderet Lucanus ignes solis aquis nutrirī, ait <VII 5>: 'non pabula flammis'.

15 ISTHMIVS VMBO Isthmus est terra inter duo maria 5 in longum porrecta. haec enim duo maria orientem occidentemque discriminant: Ionium ab oriente, Aegaeum ab occidente diuiditur. omne ergo quod Isthmius umbo distinet — id est Achaïam, in cuius parte Pelops regnauit — duo maria circumdant, adeo ut insulam facerent, 10 nisi utrumque pelagus interiecta terra diuideret. ideo autem umbonem montis dixit, quia eius pars erectior imminet mari.

16 MALEAE Malea promunturium est Graeciae, quod intrat mare et per quinquaginta milia introrsus extenditur. 15 ubi unda ita saeua est, ut nauigantes persequi uideatur. unde Virgilius <Aen. V 193>: 'Maleaeque sequacibus undis'. hoc autem promunturium a Maleo, Graeciae rege, nomen accepit: et quidquid intra se Peloponnesus 20 includit ac tenet.

17 ILLI VIX MVROS id est fines patriae. figura. qui sunt illi? id est iuuentus Argiua. Graeci, inquit, sic litant, quasi iam uictores reuertantur ad patriam.

19 OFFENSIVQVE SEDENT irati, quod eorum gratia perisset Archemorus. siue offensi occupati nouo sermone 25 dixit. SEPVLORI Archemori, cui ludos funebres celebrant.

1 ET] Q, Pa E M || 2 et¹ om. Pa | cetera om. Pb || 3 pasci Pa | solis ignem aquis nutrirī Lucan. Pa || 4 ante pabula flammās Pb || 5 Isthmus *superscr.* Isthmos M | Isthmos LP | est om. M || 6 longinquum Pb || 7 ab om. LMPb | orientem M | ab om. LMPb || 8 diuidit[✓] M || 9 destinet M detinente Pb | i. qđ achaiā M || 10 faciant Pb || 11 diuidet[✓] Pa || 14 Malea Pa | est om. LP || 15 intra Pb | et om. Pb | miliaria L || 16 et . . . uidetur *corr. in* ut . . . uideatur M | uideatur persequi L || 18 malio rege grēcie Pb || 19 accipit M | *aliquid excidisse uidetur* | (et om.) quod L quicquid MP | intra se om. *superscr.* M || 20 inclaudit Pb || 21 qđ M | qui sunt figura illi Pb || 23 ibant Pa || 24 sedet ira M | periisset L || 25 nouo] mutus Pa || 26 celebrantur Pb

20 SONAT ORBE RECVSSSO furore tuo haec, Gradiue, fecisti certamina, ut aut disco certarent aut caestibus?

21 OEBALII Pollucis. ut supra <VI 797> 'Oebalio donem lugere magistro?'

5 22 INSANA VOLVPTAS deest 'fuerit'.

26 NVNC LENIS quasi ideo nunc Mars lenis sit, nec nostra iracundia flectitur.

29 NIL EQVIDEM CRVDELE MINOR nil illi minor, quod crudele sit, id est Marti, sed bonum et mite numen
10 efficiam. minatur Iuppiter se mitem Martem efficere, quod scit cruento numini esse contrarium, ut mores illi, qui infreni esse consueuerant, otii languore torpescant et sit numen eius mite. graue enim malum est facientem bonum a suo instituto traducere.